[*Rubr.*] Incipit Praefantiuncula in Orosio. [*Textus*] Orosius presbiter Taraconensis, Hispanus genere, vir eloquens et historiarum cognitor, Augustini discipulus, aduersus quærelas christiani nominis hos septem scripsit libellos. Orosius siue de ora ut quidam putant deriuatur, siue quod uerius orios grece mons, latine orosius, muntanus exprimitur. Orosius de Maturia quidam existimant dici. Sciendum est quod haec ars nominatur ornesta, id est miserabilis, uel gemitus, eo quod miserias mundi continet. Locus huius artis Kartago est, ut idem in libris posterioribus ait: Quamquam diu nos Kartago retinet forsitan externas clades alienorum ad memoriam reuocemus. Tempus Honorii et Arcadii, filiorum scilicet magni Theodosii. Et infine illius persona autem Orosii discipuli Augustini. De quo Ieronimus [Augustinus *super rasuram Reg. lat. 691*] ait: Ecce uenit ad me religiosus iuuenis catholica pace, frater aetate, filius honore, presbiter noster Orosius. Vigil ingenio, paratus eloquio, flagrans studio, utile uas in domo domini esse desiderans, ad repellendas falsas perniciosasque doctrinas, gemma dei dicitur. Hic est Orosius qui ab Augustino missus est pro discenda animæ ratione ad Ieronimum, quique sancti Stephani ad occidentales plagas detulit reliquias. [*Rubr.*] Explicit Praefaciuncula.

The topics traditionally required by an *accessus* might also appear scattered throughout the commentary or single glosses.³⁷ Pierre Bohier deals with the authorship of the *Liber Pontificalis* in several of his glosses and ascribes the first set of papal biographies to Pope Damasus, and the last to Pandulphus (I shall provide, when necessary, a fragment of the commented text in square brackets):

[meque Pandulphum usque ad subdiaconum promovit, *LP 163 (Calixtus II), 747*] Proprium nomen. Et fuit scriptor huius cronicae in hac ultima parte. Primus enim fuit Damasus papa, ut patet supra, in principio. Alii uero plures fuerunt scriptores cronicarum huiusmodi. Sed intra sedem apostolicam habitabant et de ipsa et per ipsam electi erant, immo et aliqui erant cardinales, ar. supra, c.clviii in principio. Ad idem supra, c. prox. § discurrit, in fine.³⁸

In a similar way, the anonymous French-speaking translator from Angevin Southern Italy carefully mined his texts for information about their authors. Thus, he could ascribe to Eutropius the recollection of taking part in Emperor Julian the Apostate's Parthian expedition,

³⁷ Cf. Eva M. Sanford, 'The manuscripts of Lucan: *Accesus* and *Marginalia*', *Speculum*, ix, 3 (1934), 285, 290.